
CPF: ***705933**
IP com n°: 192.168.15.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1694

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1279 de 3 de Fevereiro de 2025

DATA: 03/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1279/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EDITAL

PROCESSO SELETIVO: 002/2025 - PROFESSOR(A) DE EJA, AUXILIAR EDUCACIONAL DE SALA DE AULA E ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES, PROFISSIONAL DE APOIO PEDAGÓGICO, PREPARADOR(A) DE ALIMENTO E VIGIA

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 108/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 109/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

Rafael Santos Nunes  - CPF: ***.705.933-** - Data: 03/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1694

aDOM 2/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1279/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - PROCESSO SELETIVO: 002/2025

Edital 0002/2025                                     03 de fevereiro de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(Lei Municipal nº 662, de 26 de janeiro 2021) – Portaria nº 100/25/GAB

Professor(a) de EJA, Auxiliar Educacional de Sala de Aula e atividades complementares, profissional de Apoio Pedagógico, Preparador(a) de 

Alimento e Vigia

Vimos a público informar a todos os inscritos no referido processo seletivo, que em virtude do número de inscritos, não será possível a 

realização da prova conforme informado no item 6.1: “A prova objetiva ocorrerá no dia 09 de fevereiro de 2025, no horário das 13h30 às 17h30”. 

Nesse sentido INFORMAMOS que a Prova será organizada da seguinte forma:

  

Das 7h30min às 11h30min – Professor(a) de EJA, Preparador(a) de Alimento e Vigia. 

Das 13h30min às 17h30min - Profissional de Apoio Pedagógico e Auxiliar Educacional de Sala de Aula e atividades complementares. 

Raimundo Nonato da Costa

Secretário Municipal de Educação
Vargem Grande - MA

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 108/2025

PORTARIA Nº. 108/2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º.  Exonerar a Sra. ADRIANA ARAÚJO DE CARVALHO BRAGA, brasileira, casada, portadora do RG nº 12918861999-0 -

SSP/MA, CPF n° 027.342.093-30, do cargo em comissão de ASSESSORA NÍVEL I, SÍMBOLO DAS-3, na forma prevista em Lei.

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 03/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1694

aDOM 3/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1279/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 109/2025

PORTARIA Nº. 109/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO HENRIQUE SILVA COSTA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 038807752010-8 SESP/MA e CPF nº 
605.208.563-09, OAB MA n° 24304, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL I, SIMBOLO DAS-1 com lotação na 
Assessoria Jurídica, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 03/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1694

aDOM 4/4www.vargemgrande.ma.gov.br


